

MUNICÍPIO DE ARVOREZINHA - RS
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2023

ANEXO I - METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DA AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2021 (a)	% PIB	II-Metas Realizadas em 2021 (b)	% PIB	Variação	
					Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	37.698.420	0,008%	43.350.367	0,009%	5.651.947	14,99%
Receita Primárias (I)	36.008.713	0,007%	40.177.127	0,009%	4.168.414	11,58%
Despesa Total	37.698.420	0,008%	37.728.000	0,008%	29.580	0,08%
Despesa Primárias (II)	36.681.741	0,007%	33.366.123	0,007%	(3.315.618)	-9,04%
Resultado Primário (I-II)	(673.028)	0,000%	6.811.004	0,001%	7.484.032	-1111,99%
Resultado Nominal	(860.762)	0,000%	6.527.215	0,001%	7.387.977	-858,31%
Dívida Pública Consolidada	(1.915.000)	0,000%	(3.160.668)	-0,001%	(1.245.668)	65,05%
Dívida Consolidada Líquida	(165.000)	0,000%	(4.985.346)	-0,001%	(4.820.346)	2921,42%

Fonte: Secretaria Municipal de Adm., Finanças, Planej. E Desenv. Econômico - Setor de Contabilidade, atualizado em 17/11/2022.

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2022), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2021 (art. 9º, § 4º da LRF) o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$ 6.811.004,00, ou seja, uma variação de -1111,99% à meta estabelecida, que era de R\$ (673.028,00). O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício. Há também de se considerar o Superávit Financeiro do Exercício de 2020, ajudando a implementar o excelente resultado fiscal.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 40.177.127,00 ultrapassando a expectativa de arrecadação em 11,58%. Já em relação as despesas não financeiras houve economia em relação ao inicialmente previsto, atingindo R\$ 33.366.123,00 e estabelecendo-se -9,04% abaixo da previsão orçamentária. Não comprometendo, portanto, a meta primária estabelecida, uma vez que, a receita primária declarou-se acima da expectativa.

A dívida consolidada totalizou R\$ (3.160.668,00), valor 65,05% superior ao saldo de R\$(1.915.000,00) estimado para o exercício. Tal comportamento é reflexo das Operações de Crédito contraídas junto ao BRDE e Caixa/FINISA.